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Předmluva

Zabývat se poetikou literárních postav představuje jednu z možností, jak proniknout

k podstatě románu, protože postavy jím cele prostupují. Jsou hlavním hybatelem děje a jejich

prostřednictvím se čtenář obvykle nejlépe identifikuje s fikčním světem díla.

Zabývat se postavou ženy skrývá mnohá úskalí, jelikož se nám vedle čistě literárního pohledu

na postavu nabízí i možnost interpretace z hlediska historického, psychoanalytického či

sociologického, potažmo feministického, které se navíc od šedesátých let minulého století

dostává do popředí ve formě feministické literární kritiky. Chceme se ve své práci pokusit

zmínit všechny tyto aspekty, protože vnímáme literaturu jako nedílnou součást historie

lidského společenství.

Ač bývá fikce někdy interpretována jako nově stvořený svět nezávislý na reálném životě, je

zároveň zřejmé, že se skutečným světem nechává inspirovat a ten tak či onak prostupuje

celým dílem. Nikdy však romány nemohou zachytit realitu v její celistvosti, i když se o to

pokusí. Omezuje je prostor knihy a rozmanitost okolního světa obtížně zcela převoditelná do

slov. Pokud se však odkážeme na teorii mimetické sémantiky, jsou zobrazené postavy - fikční

jednotliviny - zobrazením skutečných obecnin!, resp. postavy mají svůj předobraz v reálném

životě. Mohou se skutečnosti, především v realistických prózách, přiblížit, a my pak skrze ně

poznáváme historicko-společenský kontext, obraz doby.

Náš pohled na postavu ženy v románech byl inspirován společenskou situací žen ve

Španělsku, v letech 1939-75, v období diktatury generála Franciska Franka y Bahamonde.

Jejich místo ve společnosti by se příliš nelišilo od předcházejících let, pokud by frankistický

režim nebyl nastolen po éře druhé republiky (1931-36), která ženám "revolučně" poskytla

hlasovací právo, a tím i možnost podílet se na politickém životě země. Zanechme nyní stranou

domněnky, na kolik byl tento republikánský přístup ovlivněný populistickou snahou získat

nové hlasy žen a na kolik se opravdu zajímalo jejich situaci.

Pravdou je, že s nástupem Franka k moci a spojením tradicionalistických, církevních

a fašistických sil bylo ženě toto právo opět odejmuto a její životní prostor byl vymezen

převážně na dům a starost o manžela s dětmi.

1 Doležel, Lubomír. Heterocosmica. Praha: Karolinum, 2003, s. 22
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Vzhledem k tomu, že období frankismu zahrnuje téměř čtyři desítky let, není možné

- i pro omezený rozsah práce - věnovat se pečlivě každému autorovi a knize z této éry.

Vyhnuli jsme se autorům píšícím v exilu, tedy těm, kteří před nebo i po občanské válce odešli

ze země, protože soudíme, že jejich vnímání situace ve Španělsku může být zkresleno

a ovlivněno pobytem v cizině. Jako literární korpus vhodný k analýze ženské postavy

v románě jsme vybrali díla předních autorů píšících literaturu převážně realistického typu,

která se tradičně pojatým postavám věnuje nejobšírněji. Jsou to díla spadající svým vznikem

do první fáze frankistické diktatury, do období dosud nepoznamenaném převratnými

společenskými událostmi šedesátých let, nástupem konzumního života a uvolňováním režimu.

Do období, které je někdy popisováno jako chvíle, kdy se zastavil čas. V následujících

kapitolách se postupně podíváme na zásadní díla šesti autorů (tří žen a tří mužů), kteří začali

publikovat po občanské válce a zažili atmosféru vítězného nástupu frankismu. Jedná se

o velmi vážené autory, které v současnosti již můžeme považovat za "klasiky" španělské

literatury 20. století, což bylo jedno z hledisek, které jsme uplatňovali při jejich výběru.

Carmen Laforetovou a Camila José Celu spojuje význam jejich prvotin, vydaných na počátku

čtyřicátých let a kritikou vysoce ceněných. Carmen Martín Gaitová a Jesús Fernández Santos

jsou oba představitelé neorealistického románu padesátých let. Anu Maríi Matutovou

a Miguela Delibese pak charakterizuje osobitost jejich literárního stylu.

Zkoumat postavu ženy v tomto období svádí k tomu, abychom se na ni dívali očima ženských

spisovatelek, protože jim by měla být nejbližší. Literatura by však neměla být omezena pouze

jedním genderovým pohledem, proto vybíráme rovnoměrně zástupce z obou skupin, což nám

případně dovolí konfrontovat pohled na postavu ženy očima spisovatelek s úhlem pohledu

mužských autorů.

Román jako literární žánr se nám jeví pro naši práci jako nejvhodnější už jen proto, že

má ve Španělsku dlouhou tradici iniciovanou rytířským, posléze pikareskním románem.

I nejznámější španělské dílo, patřící do základního světového literárního kánonu, Cervantesův

Důmyslný rytíř Don Quijote de la Mancha,je románem.

V 19. století se tento literární útvar stává nejoblíbenějším epickým žánrem a jeho obliba

přetrvává i do století následujícího, ačkoliv kompoziční výstavba i charakteristika postav se

mění. Román je zajímavý i tím, že je to nejčastější literární žánr, kterému se věnují ženy.

Snad proto, že to je žánr s přesně nedefinovanými hranicemi, jimiž se naopak vyznačovaly

starší literární formy . Jeho podoba se neustále mění, zůstává snad jen základní charakteristika,

že se jedná o epický literární útvar psaný převážně v próze.
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V následujících kapitolách se tedy podíváme na mnohotvárnost podob a zobrazení,

které žena jako součást společnosti i jako literární postava nabízí.

Postava ženy z hlediska historického: společenské postavení

Diskuze o nerovnoprávnosti mužů a žen se stala oblíbeným tématem posledních let

i u nás a pojem feminismus nabývá někdy až negativních konotací. Pravdou ovšem je, že jen

díky aktivnímu a mnohdy urputnému feministickému hnutí (dříve byl pro něj používán spíše

pojem "ženské hnutí") se společenské postavení žen ve 20. století významně zlepšilo.

Hlavním požadavkem feminismu, jinak velice různorodého hnutí, je vyvrátit předpoklad, že

sociálně-kulturní postavení žen musí být nutně determinováno jejich biologickými

predispozicemi, což je argument, na který se po staletí odvolávali zastánci "tradičních"

hodnot. Nechceme se v této kapitole zabývat feministickým přístupem a obhajovat jeho

pohled na svět, pouze se pokusíme předložit dostupná fakta týkající se historického zařazení

žen do společnosti, která se mnohdy odrážela v literárních dílech. V případě starších lidských

dějin jsme dokonce nuceni postavení ženy odhadovat hlavně na základě literárního ztvárnění.

Pak se sice stírají pomyslné hranice mezi fikcí a realitou, ale otázkou je, na kolik jsme

oprávněni aplikovat tyto hranice na starší prameny, na jiný kontext a jiné literární cíle

spisovatelů.

Pochopení historie společenského postavení ženy nám pomůže při následujících rozborech

literárních děl, jelikož východisko spisovatelů (nejenom) realistického směru logicky vychází

z archetypálního uspořádání společnosti. A situace ženy v období frankismu je vlastně

důsledkem dlouhodobého formování lidské společnosti a jejího vnitřního uspořádání.

Podle R. Eislerové2 ovlivňují konstantně historický vývoj feminní či maskulinní

principy (ve smyslu kulturně-společenském), z nichž jeden vždy v určitém období převládá.

Několik posledních staletí byl tím dominantním principem maskulinní pohled na svět, který

se vyznačuje větší společenskou represí a uzavřeností. Naopak feminní dominance má

podporovat větší tvořivost a společenské reformy. Je to pouze jeden z možných úhlů pohledu

a jedno z možných rozdělení, která se objevují při zkoumání historického postavení ženy ve

společnosti. Například Weininger3 na druhou stranu soudí, že všechny pozitivní úspěchy

2 Eisler, Riane Tennenhaus. Číše a meč, agrese a láska aneb, Žena a muž v průběhu staletí. Praha: NLN, 1995,
s. 179
3 Slipp, Samuel. Freudovská mystika: Freud, ženy afeminismus. přel. Daniel Micka. Praha: Triton, 2007, s. 64

3

v dějinách jsou dány principem mužským, zatímco feminní vliv zodpovídá za destruktivní

a nihilistické tendence.

Pohlédněme teď proto krátce do historie společenského postavení ženy v západním

světě a posuďme sami.

Už v bibli nacházíme pasáž, která determinuje pohled na ženu. Je stvořena z Adamova

žebra, není tedy obrazem Boha jako muž, ale pouze obrazem člověka. Poté, co se dopustí

hříchu a ochutná jablko z rajské zahrady, je nad ní vyřknut determinující ortel ("budeš dychtit


[…]


franquista. Consideraremos la novela (realista) como el mejor género literario para el análisis

ya que analiza a los personajes más ampliamente. Además es un género que tiene larga

tradición en la literatura espafiola.

Como el franquismo duró casi cuarenta afios, hemos escogido solamente a aquellos escritores

y obras que son, a nuestro juicio, más representativos. A este grupo representativo de

escritores pertenecen tres mujeres: Carmen Laforet (Nada, 1945), Carmen Martín Gaite

(Entre visillos, 1957), Ana María Matute (Primera memoria, 1959); y tres hombres: Camilo

José Cela (La familia de Pascual Duarte, 1942), Jesús Femández Santos (Los bravos, 1954)

y Miguel Delibes (Mi idolatrado hijo Sisí, 1953).

Atenderemos a las imágenes de la mujer en dichas ficciones y observaremos los

papeles en que aparecen mujeres y la importancia que tienen en las obras. Nos aproximaremos

a los personajes femeninos desde numerosos puntos de vista: psicológico, sociológico

o conservador. Podremos ver que la mujer está presente en todas las novelas investigadas, en

algunas es además un elemento muy significativo. Como protagonista aparece en las novelas

Nada y Primera memoria, como personaje relevante en las obras Entre visillos y Mi

idolatrado hijo Sisí y ejerciendo una gran intluencia en la vida del protagonista en el caso de

la novela Lafamilia de Pascual Duarte.
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Si prestamos nuestra atención a las mujeres que aparecen en las obras de las tres

escritoras escogidas, advertiremos un carácter de personaje femenino que destaca: la mujer

rebelde. Se trata de una chica joven con actitud crítica hacia su entomo. Buscará su propia

interpretación de la vida, no se conformará con las explicaciones senci11as, no estárá contenta

con e1 sistema rígido de la sociedad que la rodea. Así son Andrea y Ena (Nada) , Elvira

y Natalia (Entre visillos) o Matia (Primera memoria).

Su aparición en las novelas la atribuimos a la evolución de la mujer espafiola que tuvo lugar

durante los siglos XIX y XX Y que repercutirá en las obras escritas, sobre todo, por mujeres.

Por el contrario, al mismo tiempo podemos encontrar en las novelas un prototipo femenino

opuesto a la mujer rebelde: el ama de casa: mujer conservadora, religiosa, rígida, que confiesa

los valores tradicionales, convencionalmente relacionados con la familia, la matemidad

y la feminidad. Se acerca bastante al modelo femenino promulgado por el régimen.

Estos dos tipos femeninos crean un contraste en las novelas, son como dos caras de una

misma moneda, es decir, de la mujer.

En nuestro estudio advertiremos las funciones que cumplen las mujeres en las novelas.

Podremos ver que ejercen los papeles de esposa, hermana, amante, amiga y, sobre todo, de

madre. Exceptuando algunos casos, en las novelas referidas a la figura de la madre no se

suelen caracterizar con los típicos atributos matemos como la comprensión o la capacidad

para educar bien a sus hijos. Las define la debilidad y la sumisión que provoca miedo y no

permite su evasión. El retrato de madre más repugnante 10 presenta en su obra Camilo José

Cela.

Otro rasgo significativo de los personajes femeninos es la ausencia de sus madres. Tanto

Andrea y Natalia como Matia y Adela (Mi idolatrado ... ) son huérfanas. Les falta un apoyo

que la madre presenta. Si en sus vidas aparece una madrastra, sue1e ser estereotipada,

reservada y conservadora, y las chicas se inc1inan a rebelarse contra e1la.

Nuestro objetivo será también sefialar la posición de la mujer durante el franquismo.

La vida cotidiana de las mujeres nos la muestra Carmen Martín Gaite en su novela Entre

visillos. Ante nuestros ojos desfi1an chicas a las que no se ofrecen otras perspectivas que

"pescar" un buen marido y ser una buena esposa y madre de sus hijos.

No solamente en esta obra podremos ver que las mujeres tienen el acceso al estudio más

restringido, que son dependientes de sus padres o maridos y que quedan rec1uidas en los

espacios intemos.
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Como puede advertirse en los apartados precedentes, en esta tesina intentaremos

retratar todos los aspectos del personaje femenino en ciertas novelas espafiolas de la época

franquista y a la vez aproximar al lector a la situación de la mujer de aquel tiempo ya que

pensamos que la literatura y la vida están fielmente vinculadas y el hecho de conocer la

realidad puede contribuir a una mejor comprensión de la literatura.
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Postava ženy ve španělském románu v období frankismu

Cílem této diplomové práce je analýza ženských postav ve vybraných španělských

románech z období frankismu. Žena jako předmět zkoumání nabízí množství interpretací, ať

už z hlediska literárního či historického, tak psychologického nebo sociologického. Ve své

práci se alespoň částečně snažíme postihnout všechny tyto aspekty. V první části se zabýváme

historickým postavením ženy ve společnosti, především pak v období frankismu. V druhé

části již věnujeme plnou pozornost ženě jako literární postavě. Po krátkém shrnutí historie

ženských postav ve španělské literatuře se soustředíme na rozbor jednotlivých děl

významných španělských spisovatelů. V závěrečné kapitole pak usilujeme o komplexní

pohled na ženskou postavu v pojednávaných románech.

Female characters in Spanish novels of the Franco era

The objective of this thesis is to analyse female characters in selected Spanish novels

of the Franco era. Woman, as an object of literary dissection, offers a number of possible

interpretations, be it from the literary, historical, psychological or sociological point of view.

This thesis intends to take into account aH these aspects. In the first part of the thesis we

consider the evolution of a woman's condition within society, particularly in the Franco era. In

the second part, we concentrate upon woman as a literary character. After a brief historical

summary of female characters within Spanish literature, we focus on analysing particular

works of intluential Spanish writers. In the final chapter we strive for a comprehensive view

of female characters in the novel s discussed.
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