## **Posudek diplomové práce Terezy Sojákové *Postava ženy ve španělském románu v období frankismu***

Na práci Terezy Sojákové je třeba ocenit hned na začátku promyšlenost celku a pečlivý výběr pojednávaných reprezentativních děl. Autorčin přístup je střízlivý, avšak se zaujetím pro věc. Literatura pro Sojákovou představuje spojení se životem společnosti, který reflektuje, zobecňuje jeho vývoj, ale také jej, čas od času, spoluvytváří. Pohled na vztah reality a fikce však není zjednodušující, reflektuje problematiku stylizace a významových posunů. Zároveň je nutné ocenit úsilí o vyváženost celkového přístupu i v tom smyslu, že autorka na jedné straně věcně poukazuje na ideologicky podložené působení režimu v oblasti vymezování či omezování sociální role žen, na straně druhé však trpně nepodléhá aktuálním dominantním trendům militantního feminismu, s jeho velmi schematickým pohledem na problematiku emancipace žen. Sojáková se však nezříká toho (když je to pro ni užitečné), využít inspirativních podnětů z rozličných interpretačních přístupů.

Zmínil-li jsem promyšlenost celé práce, je třeba vyzdvihnout také úvodní část, věnovanou historickému přehledu vývoje postavy ženy v literárních dílech ve vazbě na její sociální postavení obecně. I zde se projevuje vědomí souvislostí řady činitelů, jež posouvají, proměňují vývoj celé společnosti ve vzájemném spolupůsobení.

Výběr reprezentativních děl je funkční, což autorka prokázala na jejich rozboru a interpretaci z hlediska, které ji zajímá. Stejně tak je funkční i konfrontace mužských a ženských autorů, či zapojení do kontextu více či méně „pokrokových“ tvůrců, ale také tvůrců, jakými jsou hodnotově spíše indiferentní Cela, či tradicionalistický Delibes.

Kvalita práce je zřejmá jak v dílčích rozbořech, tak v celkovém shrnutí, z kterého vyplývají některé pozoruhodné obecnější poznatky. Mám na mysli zejména roli matky, vztah matky a dcery, či role „náhradní“ matky v procesu formování dospívajících žen.

Je samozřejmé, že pojednávané téma otevírá, nabízí řadu dalších podnětů, připouští rozvinutí, prohloubení či zproblematizování v nejednom směru. Avšak v zájmu vnitřní soudržnosti je třeba stanovit si jistá funkční omezení, a i v tomto směru, myslím, volila autorka správně.

Diplomovou práci doporučuji k přijetí k obhajobě.

V Chýni 18. ledna 2009

PhDr. Michal Fousek, Ph. D.